
Noutăți aduse de Legea nr. 126/2024 privind unele

măsuri pentru consolidarea capacităţii de combatere a

evaziunii fiscale, precum şi pentru modificarea şi

completarea unor acte normative, asupra Legii nr.

241/2005 pentru prevenirea şi combaterea evaziunii

fiscale



În anul 2024, prin Legea nr. 126/2024 privind unele
măsuri pentru consolidarea capacităţii de combatere a
evaziunii fiscale, precum şi pentru modificarea şi completarea
unor acte normative, au fost introduse în Legea nr. 241/2005
pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale, cauze de
reducere a pedepselor pentru o serie de infracțiuni.
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Potrivit prevederilor art. 61 din Legea nr. 241/2005, constituie
infracţiuni şi se pedepsesc cu închisoare de la 1 an la 5 ani sau cu
amendă reţinerea şi neplata, încasarea şi neplata, în cel mult 60
de zile de la termenul de scadenţă prevăzut de lege, a impozitelor
şi/sau contribuţiilor prevăzute în Anexa la Legea nr. 241/2005.

De asemenea, constituie infracţiune şi se pedepseşte cu
închisoare de la un an la 5 ani sau cu amendă nereţinerea
impozitelor şi/sau contribuţiilor prevăzute în Anexa la Legea nr.
241/2005.
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În conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 241/2005, constituie infracţiune şi

se pedepseşte cu închisoare de la 3 la 10 ani şi interzicerea unor drepturi sau cu amendă

stabilirea cu rea-credinţă de către contribuabil a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor,

având ca rezultat obţinerea, fără drept, a unor sume de bani cu titlu de rambursări sau

restituiri de la bugetul general consolidat ori compensări datorate bugetului general

consolidat.

De asemenea, constituie infracţiune şi se pedepseşte cu închisoare de la 5 la 15 ani şi

interzicerea unor drepturi sau cu amendă asocierea în vederea săvârşirii faptei prevăzute la

alineatul anterior.
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Potrivit prevederilor art. 9 alin. (1) din Legea nr. 241/2005 constituie infracţiuni de

evaziune fiscală şi se pedepsesc cu închisoare de la 3 la 10 ani şi interzicerea unor drepturi sau

cu amendă următoarele fapte săvârşite în scopul sustragerii de la îndeplinirea obligaţiilor

fiscale:

a) ascunderea bunului ori a sursei impozabile sau taxabile;

b) omisiunea, în tot sau în parte, a evidenţierii, în actele contabile ori în alte documente

legale, a operaţiunilor comerciale efectuate sau a veniturilor realizate;

c) evidenţierea, în actele contabile, în factura electronică sau în alte documente legale, a

cheltuielilor care nu au la bază operaţiuni reale ori evidenţierea altor operaţiuni fictive;

d) alterarea, distrugerea sau ascunderea de acte contabile, memorii ale aparatelor de taxat ori

de marcat electronice fiscale sau de alte mijloace de stocare a datelor, inclusiv electronice;
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e) executarea de evidenţe contabile duble folosindu-se înscrisuri sau alte mijloace de stocare a

datelor, inclusiv cele electronice;

f) sustragerea de la efectuarea verificărilor financiare, fiscale sau vamale, prin nedeclararea,

declararea fictivă ori declararea inexactă cu privire la sediile principale sau secundare ale

persoanelor verificate;

g) substituirea, degradarea sau înstrăinarea de către debitor ori de către terţe persoane a

bunurilor sechestrate în conformitate cu prevederile Codului de procedură fiscală şi ale Codului

de procedură penală;

h) folosirea de către contribuabil, cu rea-credinţă, a sistemului naţional privind factura

electronica RO e-Factura, în vederea creării aparenţei de legalitate a unor operaţiuni fictive

sau disimulării circuitului tranzacţional real al bunurilor/serviciilor;

i) utilizarea de aparate de marcat electronice fiscale care nu sunt conectate la sistemul

informatic naţional de supraveghere şi monitorizare a datelor fiscale, potrivit legii, sau

alterarea aparatelor de marcat electronice fiscale pentru netransmiterea unor date fiscale sau

transmiterea unor date fiscale nereale.
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Dacă prin faptele prevăzute la art. 9 alin. (1) s-a produs un prejudiciu mai mare

de 500.000 euro, în echivalentul monedei naţionale, limita minimă a pedepsei

prevăzute de lege şi limita maximă a acesteia se majorează cu 3 ani.

Dacă prin faptele prevăzute la art.9 alin. (1) s-a produs un prejudiciu mai mare

de 1.000.000 euro, în echivalentul monedei naţionale, limita minimă a pedepsei

prevăzute de lege şi limita maximă a acesteia se majorează cu 5 ani.
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Potrivit prevederilor art. 10 alin. (1) din Legea nr. 241/2005, în cazul săvârşirii unei

infracţiuni prevăzute la art. 6¹, 8 sau 9, dacă până la expirarea unui termen de maximum 30

de zile de la finalizarea controlului efectuat de organele competente, în urma căruia se

individualizează un prejudiciu datorat bugetului general consolidat de până la 1.000.000 euro,

prejudiciul majorat cu 15% din valoarea acestuia, la care se adaugă dobânzile şi penalităţile,

este acoperit integral, prin plată efectivă, fapta nu se pedepseşte. În acest caz, organele

competente nu sesizează organele de urmărire penală.
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În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) din Legea nr. 241/2005, în cazul

săvârşirii unei infracţiuni prevăzute la art. 6¹, 8 sau 9, dacă până la primul termen de

judecată prejudiciul cauzat este acoperit integral, prin plată efectivă, limitele pedepsei

prevăzute de lege pentru fapta săvârşită se reduc la jumătate. Dacă prejudiciul cauzat şi

recuperat în aceste condiţii este de până la 1.000.000 euro inclusiv, în echivalentul monedei

naţionale, se poate aplica pedeapsa cu amenda. În cazul săvârşirii unei infracţiuni prevăzute la

art. 6¹, 8 sau 9, dacă ulterior primului termen de judecată şi până la judecarea definitivă a

cauzei prejudiciul cauzat este acoperit integral, prin plată efectivă, limitele pedepsei

prevăzute de lege pentru fapta săvârşită se reduc cu o treime. Prejudiciul se va determina în

temeiul unei expertize de specialitate. Suspectul sau inculpatul au dreptul de a participa la

efectuarea expertizei. Dispoziţiile art. 172 - 180 din Codul de procedură penală se aplică în

mod corespunzător. Despre dispunerea expertizei va fi încunoştinţat suspectul sau inculpatul,

persoană fizică sau persoană juridică, prin reprezentant, după caz, dându-i acestuia timpul

necesar pentru exercitarea deplină a drepturilor sale procesuale.
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Potrivit prevederilor art. 10 alin. (3) din Legea nr. 241/2005, în cazul săvârşirii unei
infracţiuni prevăzute la art. 61, 8 sau 9, prin care s-a cauzat un prejudiciu care nu depăşeşte
1.000.000 euro, în echivalentul monedei naţionale, dacă în cursul urmăririi penale prejudiciul
cauzat majorat cu 25% din valoarea acestuia, la care se adaugă dobânzile şi penalităţile, este
acoperit integral, prin plată efectivă, fapta nu se pedepseşte, aplicându-se dispoziţiile art. 16
alin. (1) lit. h) din Codul de procedură penală. Dacă în cursul procedurii camerei preliminare sau
al judecăţii, până la pronunţarea unei hotărâri în primă instanţă, acelaşi prejudiciu majorat cu
50% din valoarea acestuia, la care se adaugă dobânzile şi penalităţile, este acoperit integral, prin
plată efectivă, fapta nu se pedepseşte, aplicându-se dispoziţiile art. 16 alin. (1) lit. h) din Codul
de procedură penală. Dacă în cursul judecăţii în apel, până la pronunţarea unei hotărâri
judecătoreşti definitive, acelaşi prejudiciu majorat cu 100% din valoarea acestuia, la care se
adaugă dobânzile şi penalităţile, este acoperit integral, prin plată efectivă, fapta nu se
pedepseşte, aplicându-se dispoziţiile art. 16 alin. (1) lit. h) din Codul de procedură penală.
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În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (4) din Legea nr. 241/2005, dispoziţiile art. 10
se aplică tuturor inculpaţilor chiar dacă nu au contribuit la acoperirea prejudiciului prevăzut la
alin. (1) şi (2) ale art. 10.

Potrivit prevederilor art. 10 alin. (5) din Legea nr. 241/2005, dacă persoana care a
săvârşit una dintre infracţiunile prevăzute la art. 6¹, 8 sau 9 aduce la cunoştinţa organelor de
urmărire penală sau a organelor fiscale infracţiunea comisă, în timp ce aceasta se află în
derulare sau în termen de cel mult un an de la data epuizării activităţii infracţionale şi mai
înainte ca organele de urmărire penală să fi fost sesizate cu privire la aceasta şi, ulterior,
înlesneşte aflarea adevărului şi tragerea la răspundere penală a unuia sau mai multor participanţi
la comiterea infracţiunii, limitele speciale se reduc la jumătate.

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (6) din Legea nr. 241/2005, dispoziţiile
prevăzute la alin. (1) şi (2) ale art. 10 nu se aplică dacă făptuitorul a mai săvârşit o infracţiune
prevăzută de prezenta lege într-un interval de 5 ani de la comiterea faptei pentru care a
beneficiat de prevederile alin. (1) sau (2).
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